
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-8

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Febbraio il sottoscritto Torre Sandra in qualità di  
dirigente di  Direzione Attività  E Marketing Del  Turismo,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AZIONI DI ACCOGLIENZA DI ATLETI PARTECIPANTI ALLA FINAL EIGHT 
DI  COPPA  ITALIA  DI  PALLANUOTO  FINALIZZATE  ALLA  PROMOZIONE  DEL 
TERRITORIO  E  AL  RAFFORZAMENTO  DELL’IMMAGINE  TURISTICA  DI  GENOVA. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 38.481,82 (ONERI FISCALI ESCLUSI). CIG Z353A10CC9

Adottata il 23/02/2023
Esecutiva dal 26/02/2023

23/02/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-8

OGGETTO AZIONI DI ACCOGLIENZA DI ATLETI PARTECIPANTI ALLA FINAL EIGHT DI 
COPPA ITALIA DI PALLANUOTO FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
E  AL  RAFFORZAMENTO  DELL’IMMAGINE  TURISTICA  DI  GENOVA.  IMPEGNO  DI 
SPESA DI € 38.481,82 (ONERI FISCALI ESCLUSI). CIG Z353A10CC9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-

tivo 18 agosto 2000 n. 267 (di seguito “T.U.E.L.”) e, in particolare, l’art. 107 che disciplina  
le funzioni e responsabilità della dirigenza;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministra-
tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 
2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 
19 giugno 2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modi-
fiche e integrazioni;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
(c.d. decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, da ultimo modificato con Decreto-
Legge 21 ottobre 2021, n. 146, ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17 in materia di responsabilità 
e funzioni dirigenziali;

- la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;
- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 64 del 29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la fun-
zione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approva-
to con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-
che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di marketing ter-
ritoriale legata alla valorizzazione del patrimonio turistico nella sua interezza nonché a promuovere 
e qualificare l’offerta turistica diversificata e sviluppare il turismo culturale, ambientale, congres-
suale e sportivo incrementando l’interesse verso Genova, come destinazione turistica poliedrica;
-lo sviluppo del settore congressuale M.I.C.E. (Meeting, Incentive, Congressi ed Eventi) e sportivo, 
è ormai riconosciuto fra le principali linee di indirizzo che la città si è data nell’ambito del sostegno 
al comparto turismo;

Considerato che
-  per tale motivo, è obiettivo del Comune mantenere alta l’attenzione verso iniziative in grado di 
promuovere Genova come destinazione turistica a tutto tondo, incoraggiando lo sviluppo di un’im-
magine della città come meta di eventi congressuali e sportivi di una certa rilevanza nazionale con 
lo scopo di offrire nuovi spunti e fonti di ispirazione, incoraggiarne le visite e la possibilità di gode-
re di un’ampia e variegata offerta turistica;
- il settore M.I.C.E. (Meeting, Incentive, Congressi ed Eventi) e sportivo rappresentano segmenti di 
mercato in crescita che offrono alle destinazioni la possibilità di attuare incisive politiche di desta-
gionalizzazione dei flussi e sviluppo economico di tutto il tessuto cittadino;

Evidenziato, quindi, che è stata prevista l’accoglienza degli atleti delle squadre di pallanuoto impe-
gnate nelle partite che si disputeranno in occasione della Final Eight di Coppa Italia che si terrà a 
Genova a marzo presso lo Stadio del Nuoto di Albaro, allo scopo di promuovere la destinazione Ge-
nova quale meta di turismo sportivo e i vari servizi e prodotti turistici che la città è in grado di offri-
re;  

Visto il  preventivo,  allegato  generico  al  presente  provvedimento,  pervenuto  da  HOTEL  AC 
GENOVA con sede in Corso Europa 1075, Genova C.F. e P.IVA 06585001008 (CB:47477) che 
prevede l’accoglienza degli atleti delle squadre di pallanuoto impegnate nelle partite delle finali di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Coppa  Italia  per  una  spesa  complessiva  di  €  42.510,00 (oneri  fiscali  inclusi)  come  di  seguito 
dettagliata: 

- €  40.680,00  (di  cui  €  36.981,82  imponibile  e  €  3.698,18  per  IVA 10%)  per  i  servizi 
alberghieri e di ristorazione;

- € 1.830,00 (di cui € 1.500,00 imponibile e € 330,00 per IVA 22%) per la prenotazione di 2 
sale meeting;

Considerato che per la tipologia di evento:
-  il fornitore HOTEL AC GENOVA  si trova in una posizione privilegiata rispetto agli impianti 
sportivi presso cui le partite verranno disputate;
- l’albergo vanta la possibilità di ampio parcheggio per pullman e una capienza in termini di camere, 
posti letto tale da poter soddisfare le richieste della Direzione;
- la soluzione individuata dalla Direzione permette anche di offrire in loco, il servizio di ristorazione 
ad  un  numero  consistente  di  invitati  nonché  la  possibilità  di  prenotare  n.  2  sale  conferenza 
sufficientemente capienti, evitando di dover far spostare tutti i partecipanti in altro sito;

Specificato che sul MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) non è presente la 
categoria merceologia oggetto del presente affidamento;

Ritenuto pertanto opportuno:
- accettare il preventivo di cui sopra ritenuto congruo nel prezzo e soddisfacente per le motivazioni 
di cui sopra;
- affidare al suddetto contraente la fornitura dei servizi sopra descritti nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo  36  –  comma  2,  lettera  a)  del  citato  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che:
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147-bis del T.U.E.L.;
- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del Codi-
ce dei contratti pubblici, e dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 introdotto dall’art.1, c. 
41, della Legge 6 novembre 2012 n. 190;
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esposto in premessa, considerando che l’acquisizione dei servizi og-
getto della presente determinazione risulta necessaria per garantire la continuità dell’attività di 
promozione della città quanto mai essenziale dopo l’emergenza sanitaria;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 a HOTEL AC GENOVA 
con sede in Corso Europa 1075, Genova C.F. e P.IVA 06585001008 (CB:47477) il servizio di 
accoglienza degli atleti delle squadre di pallanuoto impegnate nelle partite della Final 8 di Cop-
pa Italia per una spesa complessiva di € 42.510,00 (oneri fiscali inclusi);

3)  di impegnare, a Bilancio 2023 , la somma complessiva € 42.510,00 (di cui € 36.981,82 impo-
nibile e € 3.698,18 per IVA 10% + € 1.500,00 imponibile e € 330,00 per IVA 22%) per spese 
da effettuarsi in ambito istituzionale, al capitolo 1439 *SERVIZI DI PROMOZIONE DELLA 
CITTA'- CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.2.5. “organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 
convegni”, Missione 7 Programma 1, nei confronti  dell’HOTEL AC GENOVA (CB:47477) 
con sede in Corso Europa 1075, Genova C.F. e P.IVA 06585001008 - (IMP 2023/7207), CIG 
Z353A10CC9;

4) di demandare alla scrivente Direzione la diretta liquidazione della spesa nei limiti dell’importo 
complessivo di cui al precedente punto 2) e 3) e nei limiti di cui al presente provvedimento,  
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, subordinatamente all’accertamento della re-
golarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempi-
menti stabiliti a carico delle Imprese assegnatarie dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e 
s.m.i.;

5) di dare atto che:
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei contratti pubblici, e dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 introdotto dal-
l’art. 1, c. 41, della Legge 6 novembre 2012 n. 190;
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;
- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, c. 1, del T.U.E.L..

Il Direttore
Dott.ssa Torre Sandra

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-8
AD OGGETTO

AZIONI DI ACCOGLIENZA DI ATLETI PARTECIPANTI ALLA FINAL EIGHT DI COPPA 
ITALIA DI PALLANUOTO FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DEL TERRITORIO E AL 
RAFFORZAMENTO DELL’IMMAGINE TURISTICA DI GENOVA. IMPEGNO DI SPESA DI € 
38.481,82 (ONERI FISCALI ESCLUSI). CIG Z353A10CC9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


